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Anotace

Předložená diplomová práce pojednává o problematice „Internetu věcí“ (Internet of

things - IoT) a možnostech jeho využití v dnešním světě. Hlavním cílem práce je návrh a

následná realizace zařízení na platformě Arduino, které měří environmentální parametry

prostředí – teplotu prostředí, relativní vlhkost a hladinu CO2. Naměřená data budou

bezdrátově přenášena prostřednictvím IoT sítě na cloudový server, ze kterého bude možno

data dále zpracovávat, vizualizovat a archivovat. Takové zařízení musí mít velmi nízkou

spotřebu elektrické energie.
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Abstract

Submitted dissertation is concerned about problematics of Internet of Things (IoT) and

possibilites of its use in today´s world. Main aim of this dissertation is to plan and realize a

device which works on Arduino platform. This device can measure environmental parameters

of surroundings – temperature, relative humidity and level of CO2. Measured data will be

wirelessly transfered via IoT network to the cloud server from which we can process,

visualize and archive obtained data. Such device must have a very low consumption of an

electric energy.
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Seznam symbolů a zkratek

API .............................. Application Programing Interface, rozhraní pro programování aplikací

ARFF .......................... Atribute Relationship File Format, textový formát pro datové soubory

CIoT ............................ Consumer IoT, spotřebitelský internet věcí

Cloud ........................... Poskytování služeb či programů servery dostupnými z internetu

CRC ............................ Cyclic Redudancy Check, cyklický redundantní součet

CSV ............................. Comma-Separated Values, souborový formát určený pro tabulky

dB ................................ Decibel, měřítko podílu dvou hodnot

DBPSK ........................ Differential Binary Phase Shift Keying, klíčování fázovým posunem

EIoT ............................ Enterprise IoT, podnikový internet věcí

Float ............................ Datový typ s plovoucí desetinou čárkou

I2C .............................. Inter-Integrated Circuit, multi-masterová počítačová sériová sběrnice

IIoT ............................. Industrial IoT, průmyslový internet věcí

Int ................................ Datový typ pro celé číslo

IoT ............................... Internet of things, internet věcí

JSON ........................... JavaScript Object Notation, JavaScriptový objektový zápis

LPWAN ...................... Low-Power Wide-Area Network, nízkoenergetická síť

MAC ........................... Media Acces Control, jednoznačný identifikátor síťového zařízení

OSI .............................. Open Systems Interconnection, standardizace komunikace v sítích

ppm ............................. Parts Per Milion, jedna miliontina

RX ............................... Receive, příjem

SCL ............................. Synchronous clock, hodinový signál

SDA ............................ Synchronous data,datová kanál

SPI ............................... Seriál Peripheral Interface, sériové periferní rozhraní

TCP/IP ........................ Transmission Control Protocol/Internet protocol, primární přenosový

protokol/protokol síťové vrstvy

TX ............................... Transmit, vysílání

URL ............................ Uniform Resource Locator, řetězec sloužící k přesné specifikaci

umístěných zdrojů informací
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Úvod

Cílem této diplomové práce je návrh a následná realizace zařízení spadajícího do

konceptu internetu věcí. Toto zařízení bude pomocí senzorů zaznamenávat teplotu prostředí,

relativní vlhkost a hladinu CO2, díky čemu umožní kontrolu kvality ovzduší v uzavřených

prostorech. Naměřená data budou bezdrátově přenášena prostřednictvím IoT sítě na cloudový

server, ze kterého bude možno data dále zpracovávat, vizualizovat a archivovat.

Zařízení bude realizované na platformě Arduino MKRFOX1200 v kombinaci se

senzory Bosch BME280 a Gravity Analog Infrared CO2. Všechny tyto komponenty budou

umístěny v plastové šasi, jež bude zhotovena na 3D tiskárně.

Text je rozdělen do 4 kapitol. V první kapitole je popsána problematika Internetu věcí

(IoT) a rešerše dostupných bezdrátových modulů pro IoT na platformě Arduino. Ve druhé

kapitole je uveden hardware, který byl použit pro realizaci zařízení, společně se schématy

zapojení jednotlivých komponent a návrh šasi. Třetí kapitola popisuje programové prostředky

použité pro snímání, přenos a vizualizaci veličin. Poslední kapitola obsahuje výsledky měření

společně se závěrem.
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1 IoT a bezdrátové moduly pro platformu Arduino

V této kapitole jsou popsány základní informace ohledně Internetu věcí, společně

s vhodnými bezdrátovými moduly pro platformu Arduino.

1.1 Internet věcí

Poprvé byl pojem Internet věcí použit v roce 1999 ve stejnojmenné prezentaci Britem

Kevinem Ashtonem. Ve své prezentaci popsal systém, ve kterém byly senzory, neboli věci,

připojeny k internetu. Díky sdílení dat z těchto senzorů se následně zvýší vnímání okolního

světa. Jako příklad použil RFID tagy, které se v obchodech používají za účelem počítání a

sledování zboží bez lidského zásahu.

Vznik internetu věcí je datován mezi roky 2008 a 2009, kdy podle společnosti CISCO

překročil počet připojených zařízení k internetu počet světové populace. Jako první byly

k internetu připojovány počítače, dále chytré telefony apod. Předpokládá se, že dalším

zlomovým rokem bude rok 2020, kdy počet zařízení připojených k internetu překročí 50

miliard. Na jednoho člověka tedy bude připadat 6 – 7 zařízení, viz obr. 1.

Obr. 1: Vývoj IoT [1] Obr. 1 Vývoj IoT [1]
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Hlavním cílem IoT je propojení zařízení, systémů a služeb za účelem získání co

nejvíce dat, která lze převést na informace a následně na znalosti, které je možné aplikovat.

Díky těmto znalostem mohou vznikat IoT systémy, které jsou plně autonomní. Z toho

vyplývá, že čím více dat budou zařízení schopna poskytovat o reálném světě, tím více dat

bude k dispozici k následné analýze, a tím více znalostí bude možné využít v průmyslu nebo

každodenním životě. [2]

1.1.1 Využití IoT

Kromě vysokých nároků na bezpečnost jsou hlavními požadavky pro správnou

funkčnost architektury Internetu věcí:

 Sběr dat

 Uložení dat

 Analýza dat

 Sdílení dat

V dnešní době se IoT dělí do třech hlavních směrů. Prvním je průmyslový Internet

věcí (Industrial IoT, IIoT), který má za cíl zlepšit efektivitu využívání zdrojů za účelem úspor.

Druhým je spotřebitelský internet věcí (Consumer IoT, CIoT), jehož smyslem je

zjednodušovat každodenní život. Třetí je podnikový internet věcí (Enterprise IoT, EIoT),

tento termín označuje veškerá zařízení používaná ve firemních prostředcích za účelem

zvýšení zisků, rozšíření automatizace a zefektivnění procesů. [2]

1.1.2 CIoT

Do spotřebitelského internetu věcí patří především inteligentní domácnosti.

Automatické spínaní a regulace topení a dálkové ovládání spotřebičů přispívají ke snížení

spotřeby energie. Detekce otevření oken a dveří funguje jako bezpečnostní systém proti

zlodějům. Detekce unikající vody může zabránit velkým škodám na majetku. Inteligentní

lednička, které sama monitoruje svůj obsah a provádí automatické objednávky potravin, které

docházejí, ušetří svým majitelům spoustu času. Dalším příkladem může být inteligentní

nakupování, kdy aplikace může zákazníkovi poradit při nákupu podle zákazníkových

preferencí a zvyků nebo upozornit na přítomnosti alergických látek. NFC platby pomocí
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chytrých telefonů umožňují zaplacení bez použití hotovosti nebo platební karty. Velmi

oblíbené jsou také chytré hodinky, které informují jejich majitele o jeho zdravotních funkcích,

umožňují volání, čtení SMS apod. Sledování pomocí GPS trackerů usnadňuje dohled nad

dětmi nebo domácími mazlíčky, a přispívá tak k jejich bezpečnosti. Využití IoT ve

spotřebitelské sféře má prakticky neomezené možnosti a záleží pouze na subjektivním přání

jeho uživatele. [3]

1.1.3 IIoT

Průmyslový Internet věcí můžeme dělit na tato odvětví:

 Průmyslová automatizace

 Dopravní průmysl

 Energetický průmysl

 Zdravotnictví

 Smart City

Průmyslová automatizace se zaměřuje především na propojení všech hardwarových a

softwarových částí tvořících automatizační systém k síti. Díky vzájemnému sdílení informací

se může automatizace nastavovat tak, aby se dosahovalo optimálního výkonu a minimálních

prostojů. Proces průmyslové automatizace obsahuje mechanické, digitální a lidské složky.

Každá z těchto složek může mít ve kterémkoliv okamžiku informace, které jsou užitečné pro

jinou složku. [4]


[…]


koncentraci oxidu uhličitého v ovzduší. Dále je popsána šasi vytištěná na 3D tiskárně, do

které je umístěno kompletní měřící zařízení. Kromě toho tato kapitola obsahuje podrobné

měření spotřeby elektrické energie měřícího zařízení v jednotlivých fázích: start zařízení,

předehřívání senzoru, datový přenos a spánek.

Třetí část je orientovaná na programové prostředky použité při realizaci měřícího

zařízení. Software obsluhující desku, senzory a komunikaci byl vytvořen v aplikaci Arduino

IDE a je uložen na CD, které je součástí diplomové práce. Dále je tato část zaměřena na

nastavení Sigfox backendu, pomocí kterého jsou naměřená data odesílána do emailové

schránky nebo do jednotlivých IoT platforem, které umožňují vizualizovat, archivovat a

editovat naměřená data. Rovněž je detailně popsáno nastavení IoT platforem: Thingspeak,

Thinger a Losant společně s jejich porovnáním.

Čtvrtá část popisuje výsledky vlastního měření kvality ovzduší ve vnitřních

prostorech. Byly provedeny čtyři měření, první proběhlo ve firmě ZF Engineering, druhé

v mém bytě a poslední na půdě ZČU FEL. Ve všech případech byly dodrženy doporučené

hladiny koncentrace CO2. Všechny měření byly provedeny na jaře, pokud by se měřilo

v zimě, hodnoty koncentrace CO2 by byly vyšší kvůli menší frekvenci větrání vnitřních

prostorů z důvodu nízkých venkovních teplot a následných teplených ztrát.
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Celý měřící systém je postaven na desce Arduino MKRFOX1200 a díky tomu je

modulární. V budoucnu je proto možné doplnit měřící zařízení dalšími senzory nebo jinými

zařízeními (např. spínací prvky) a rozšířit tak jeho funkčnost. Celkové náklady na projekt jsou

popsány v příloze 6.
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Přílohy

Příloha 1 – Arduino MKRFOX1200

Arduino MKRFOX 1200

Mikrokontrolér SAMD21 Cortex-M0+ 32bit low power ARM MCU
Napájení desky (USB/VIN) 5V
Podporované baterie 2 x AA nebo AAA
Operační napětí logických obvodů 3,3 V

Digitální I/O piny 8

PWM piny 12 (0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, A3 nebo 18 , A4 nebo 19)
UART 1
SPI 1
I2C 1
Analogové vstupní piny 7 (ADC 8/10/12 bit)
Analogové výstupní piny 1 (DAC 10 bit)
Externí přerušení 8 (0, 1, 4, 5, 6, 7, 8, A1 -nebo 16-, A2 - nebo 17)
DC proud na I/O pin 7 mA
Flash paměť 256 KB
SRAM 32 KB

EEPROM není
Taktovací frekvence 32.768 kHz (RTC), 48 MHz
Vestavěné LED 6
Zisk antény 2 dB
Frekvenční pásmo 868 Mhz
Pracovní oblast EU
Délka 67,64 mm
Šířka 25 mm
Hmotnost 32 g
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Příloha 2 – Gravity: Analog Infrared CO2

Příloha 3 - BME280 Weather click

Gravity: Analog Infrared CO2

Detekce plynu Oxid uhličitý (CO2)
Operační napětí 4,5 – 5,5V
Průměrný proud < 60 mA
Špičkový proud 150 mA
Výstupní signál Analogový výstup (0,4 - 2V)
Měřící rozsah 0 - 5000ppm
Předehřívací čas 3 min

Čas odezvy 2 min
Provozní teplota 0 – 50 °C
Provozní vlhkost 0 - 95%
Životnost > 5 let

Rozměry 37 x 69 mm
Hmotnost 21,8 g

BME280 Weather click

Modul Bosch BME280

Měřící rozsah teploty - 40 až +85 °C
Přesnost měření teploty +- 1 ° C
Měřící rozsah vlhkosti 0 až 100 %
Přesnost měření vlhkosti ± 3%
Měřící rozsah atmosférického tlaku 300 až 1100 hPa
Přesnost měření tlaku ± 1 Pa
Tři operační módy sleep, forced, normal
Rozhraní I2C,SPI

Napájení 3,3 V
Rozměry 28,6 x 25,4 x 3,3mm
Hmotnost 3,6 g

Internet věcí na platformě Arduino Bc. Vojtěch Řehořík 2018

74

Příloha 4 - Step-UP měnič 5 V

Příloha 5 - BTS117 TO220

Příloha 6 - Náklady

Step-UP měnič 5 V

Výstupní napětí 5 V
Maximální výstupní proud 500 mA
Minimální vstupní napětí 1 V
Maximální vstupní napětí 5 V
Účinnost ≤ 96%
Provozní teplota 0 - 150 °C
Rozměry 17,5 x 25 mm

Hmotnost 2,3 g
Výstupní napětí 5 V

BTS117 TO220

Unipolární tranzistor N-Kanál
Idss 7 A
Uds 60 V

Ugs 2,2 V
Pd 50 W
Rds 0,1 Ω
Dioda ano

Náklady

Arduino MKRFOX1200 1200 Kč

BME280 Weather click 500 Kč
Gravity Analog Inrared CO2 1400 Kč
BTS117 TO220 40 Kč
3 x Lithiová baterie 3,6V 2600 mAh 500 Kč
Step-UP měnič 5V 30 Kč
Šasi 100 Kč

Celková cena 3770 Kč
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DETAIL B
MĚŘÍTKO 2 : 1

Autor:

Materiá l:Měřítko: Název:

Hmotnost:

Polyvinylether

Vojtěc h Řehořík

Šasi měříc ího zařízení

1:2
65 g

Příloha 7 – Technický výkres šasi
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Příloha 8 – Schéma zapojení