## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Internet věcí na platformě Arduino
Student: Bc. Vojtěch ŘEHOŘÍK Std. číslo: E16N0025P
Vedoucí: Ing. Jaroslav Freisleben, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce splňuje zadané požadavky jak po stránce formální, tak i po stránce odborné. V práci jsou podrobně zmapovány technologie LPWAN sítě LoRa a Sigfox a také je zde zmínka o nejnovější technologii NB-IoT. Dále se autor v práci zabýval detailním popisem a konkrétním nastavením služby Sigfox Backend a IoT platformem Thingspeak, Thinger a Losant. Autor prokázal znalost těchto platform, dále znalost 3D návrhu šasi a kompletního elektrického návrhu včetně systému komunikace v síti Sigfox. Autor diplomové práce pracoval zcela samostatně a aktivně. Postup následných prací pravidelně konzultoval.

Výsledkem práce je plně funkční IoT senzorový modul v autorem navrženém šasi, který pravidelně měří relativní vlhkost, teplotu, tlak a úroveň CO<sub>2</sub>. Tyto data jsou modulem zpracována a odesílána do IoT sítě Sigfox. Tento modul byl autorem otestován v reálných podmínkách prostřednictvím 3 nezávislých měření.

Po formální stránce je na dobré úrovni.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2018

.....
podpis vedoucího práce